

Số: 56/KH-THCSQT

Quận 6, ngày 17 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa
Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 1116/GDĐT-THCS ngày 13 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 về hướng dẫn thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2024 - 2025;

Trường THCS Quốc Trí xây dựng Kế hoạch Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC CỦA VIỆC TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH NHÀ TRƯỜNG

1. Mục đích

Chương trình nhà trường là các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, các hoạt động trải nghiệm và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa không thuộc các nội dung giáo dục cơ bản trong kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày.

Chương trình nhà trường được triển khai thực hiện tại các trường trung học nhằm mục tiêu giúp học sinh phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân cách công dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời; khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực và sở thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân để tiếp tục học lên, học nghề hoặc tham gia vào cuộc sống lao động; khả năng thích ứng với những đổi thay trong bối cảnh toàn cầu hóa và cách mạng công nghiệp mới.

2. Yêu cầu

Tuân thủ theo qui định của Luật giáo dục, Điều lệ của trường trung học và góp phần thực hiện tốt mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông mà Quốc hội khóa 13 xác định qua Nghị quyết số 88/2014/QH13: “Đổi mới nội dung GDPT theo hướng tinh giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi, trình độ và định hướng nghề nghiệp; tăng thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn, tích hợp cao ở các lớp học dưới và phân hóa dần ở các lớp học trên”.

3. Nguyên tắc

Chương trình nhà trường được xây dựng đảm bảo sự tham gia tự nguyện của học sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của nhà trường;



Chương trình nhà trường được triển khai theo nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch của Thành phố và của Ngành giáo dục được triển khai thực hiện tại trường trung học đảm bảo tuân thủ đúng theo các nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch;

Việc thu, chi, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh và cha mẹ học sinh từ Chương trình nhà trường tuân thủ các qui định về thu chi tài chính của Sở GDĐT.

II. CÁC NỘI DUNG ĐỊNH HƯỚNG VIỆC XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH NHÀ TRƯỜNG

Chương trình nhà trường thuộc các lĩnh vực giáo dục: Ngôn ngữ và văn học, Toán học, Đạo đức - công dân, Quốc phòng và an ninh, Thể chất, Nghệ thuật, Khoa học xã hội, Khoa học tự nhiên, Công nghệ - Tin học, Hướng nghiệp.

Chương trình nhà trường thuộc các hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường được qui định trong Chương trình giáo dục phổ thông (hoạt động trải nghiệm có chức năng chủ yếu là thực hiện các nhiệm vụ giáo dục đạo đức, giá trị, niềm tin, lý tưởng, thẩm mỹ, sức khoẻ, thái độ lao động, nguyên tắc hành vi, lối sống và kỹ năng sống...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Đánh giá tình hình và các điều kiện thực hiện Chương trình nhà trường trong năm học;
Xác định mục đích, mục tiêu giáo dục của Chương trình nhà trường;

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình nhà trường; tổ chức lấy ý kiến các Tổ/ nhóm, cá nhân có liên quan;

Thông qua Hội đồng trường trong phiên họp đầu năm học và gửi báo cáo cho cơ quan quản lý giáo dục trước khi thực hiện;

Thực hiện công khai theo qui định và kiểm tra nội bộ nhà trường theo kế hoạch.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

Huy động các lực lượng cộng đồng tham gia thực hiện kế hoạch Chương trình nhà trường;

Phối hợp và hỗ trợ đồng nghiệp trong thực hiện Kế hoạch chương trình nhà trường có hiệu quả.

IV. DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH NHÀ TRƯỜNG NGOÀI GIỜ CHÍNH KHÓA

TT	Tên Chương trình nhà trường	Thời điểm bắt đầu triển khai	Địa điểm thực hiện	Quy mô/đối tượng	Tổ/nhóm phụ trách	Ghi chú
I	Hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường					
1	Hội thao chào mừng ngày 20/11	Tháng 11/2024	SVD	Toàn trường	Đội TNTP + GVCN	
2	Hoạt động ngoại khóa: dã ngoại trong ngày	Tháng 12/2024	Bến Tre	Toàn trường	Đội TNTP + GVCN	
3	Hoạt động thiện nguyện chào đón	Tháng 12/2024	TP HCM	Đại diện các lớp	Đội TNTP + GVCN	

	năm mới					
4	Hội xuân 2025	Tháng 01/2025	Trung tâm TDDT quận 6	Toàn trường	Đội TNTP + GVCN	
5	Hoạt động ngoại khóa: Dã ngoại 2 ngày 1 đêm	Tháng 03/2025	Phan Thiết	Toàn trường	Đội TNTP + GVCN	
6	Tham quan học tập tại khu nông nghiệp công nghệ cao TPHCM	Tháng 04/2025	TP HCM	Toàn trường	GV Công nghệ	
II	Giáo dục kỹ năng sống					
1	Chuyên đề: Phòng chống bạo lực học đường	Tháng 9/2024	Hội trường	Toàn trường	Công an phường 12	
2	Chuyên đề: An toàn PCCC	Tháng 10/2024	Hội trường	Toàn trường	PCCC & CNCH quận 6	
3	Chuyên đề “ An toàn giao thông”	Tháng 10/2023	Hội trường	Toàn trường	Công an phường 12	
4	Truyền thông: Phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử	Tháng 11/2024	Hội trường	Toàn trường	Y tế quận 6	
5	Hội thảo tâm lý học đường	Tháng 01/2025	Hội trường	Toàn trường	Chuyên gia tâm lý	
6	Giáo dục giới tính	Tháng 04/2025	Hội trường	Toàn trường	Tổ Sinh + Y tế	

Nơi nhận

- Phòng GD&ĐT(để báo cáo);
- CB-GV-NV (để thực hiện);
- Lưu VT.

**Lê Hoàng Hiệp**

